ad

ad id quod honestum est, & quod facultatem prebeat sine impedimento domum obsecrandi. Si quis autem turpem uideri se existimat super uirgine sua, quod sit superadulta, & ita oportet fieri: quod uult faciat, non peccat si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens aliquam necessitatem, potest statim autem habes suæ uoluntatis, & hoc iudicavit in corde suo seruare uirginem suam, bene facit. Igitur & qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit. Et qui non iungit, melius facit. Mulier alligata est legi, quarto tempore uir eius uiuit. Quod si dormierit uir eius, liberata est. Cui uult nubat, tantum in domino. Beatorum autem erit, si sic permanferit, secundum meum consilium. Puto autem, quod & ego spiritum Dei habeam. Mulieres uiris suis subditæ sint, sicut domino. Quoniam uir caput est mulieris, sicut Christus ecclesiæ. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres uiris suis in omnibus. Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus ecclesiast: ita & uiri debent diligere uxores suas, ut corpora sua, Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Veruntamen & uos singuli unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat. Vxor autem timeat ui-ruin.

Colo.3.1d rum. Mulieres subditæ estote viris, sicut cōporet in domino. Viri diligite uxores *Heb.13.1a* uestras, & nolite amari esse ad eas. Ho-
norabile connubium in omnibus, & thor-
rus immaculatus.

De quibusdam documentis per-
tinētibus generaliter ad ui-
ros, atque mulieres, & uiduas.

C A P V T L I X .

Co.1.1d **V**olo autem uos scire, quod omnis A
uir caput est Christus: caput autem
mulieris, uir: caput uero Christi, Deus. O-
mnis uir orans aut prophetans, uelato ca-
pite, detur pat caput suum. Omnis autem
mulier orans aut prophetans, non uelato
capite, detur pat caput suum. Viñ est enim,
ac si decaluetur. Nam si non uelatur mul-
lier, tondetur. Si uero turpe est mulieri
tonderi, aut decaluiari, ueler caput suum.
Vir quidem non debet uelare caput suum,
quoniam imago et gloria est Dei. Mulier
autem gloria est uiri. Non enim uir ex mu-
liere est, sed mulier ex viro. Etenim non
est creatus uir propter mulierem, sed mu-
liera propter uitrum. Ideo debet mulier ue-
lamen habere super caput suum, & pro-
pter angelos. Veruntamen neque uir sine
muliere,

muliere, neque mulier sine viro in domi-
no. Nam sicut mulier de viro, ita & per
mulierem uir. Vos ipsi iudicaret, decet mu-
lierem non uelatā orare Deum? Nec ipsa
natura docet uos, quod uir quidem si co-
mam nutriat, ignominia est illi? Mulier
uero si comā uiriat, gloria est illi? Quo-
niam capilli pro uelamine dati sunt illi.

b Mulieres in ecclesia taceant. Non enim *1. Co.14.8*
permittitur eas loqui, sed subiectas esse;
sicut & lex dicit. Si quid autē uolunt di-
scere, domi viros suos interrogent. Tur-
pe est enim mulierem loqui in ecclesia.
An à uobis uerbum Dei processit? An in
uos solos peruenit? Si quis uidetur pphe-
ta esse aut spiritualis, cognoscat que scri-
bo uobis: quoniam domini sunt manda-
cta. Mulieres ornantes se, non in tortis *1. Ti.2.8*
crinibus, aut auro, aut margaritis, aut ue-
ste pretiosa; sed quod decet mulieres pro-
mittentes pietatem per opera bona. Mu-
lier in silentio dicat cum omni subiec-
tione. Docere autem mulieri non per-
mitto, neque dominari in uitrum: sed esse
in silentio. Adam enim primus formatus
est, deinde Eua. Et Adam non est sedu-
ctus, mulier autem seducta in prauarica-
tione fuit. Saluabitur autem per filiorum
generationem, si permanferit in fide, &
dilecti

s. tim. 5. a dilectione, & sanctificatione cum sobrietate. Viduas honora, quæ uerè uiduae sunt. Si qua autem uidua filios, aut nepotes haberet, dicas primum dominum tuam bene regere, & mutuam uicem reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo. Quæ autem uerè uidua est, & defolata, speret in Deum, & infest obsecrationibus & orationibus, nocte ac die. Nam quæ in deliciis est, uiuens mortua est. Et hoc præcipe, ut irreprehensibiles sint. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius uiri uxor, in operibus bonis testimonium habens. Si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Adolescentiores autem uiduas deuira. Cum enim luxuriantæ fuerint, in Christo nubere uolunt: habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerūt. Volo ergo iuniores nubentes, filios procreare, matres familiæ esse, nullam occasionem aduersario dare maledicti gratia. Iam enim conuerse sunt quedam retro Saranam. Si quis fideles habet uiduas, subministret illis: & non gravetur ecclesia, ut his quæ uerè uiduae sunt, sufficiat.

Qualiter

Qualiter parentes habere se debent ad sobolem suam, & econuerso. Qualiter etiā domini ad seruos, & uiceuersa. C A P. L X.

A Illi obedite parentibus uestris in do-

Eph. 6. 1

mino, hoc enim iustum est. Honora patrem tuum & matrē (quod est mandatum primū in promissione) ut sis longaeus super terrā. Et patres, nolite ad iracundiam prouocare filios uestrros, sed educate illos in disciplina, & correptione domini.

B Filii obedite paréntibus uestris per omnia, *Colof. 3. 1* hoc enim placitum est in domino. Patres

2. cor. 12. 2

nolite ad iracundiam prouocare filios uestrros, ut non pusillo animo fiant. Non

debent filii paréntibus thesaaurizare, sed pa-

Eph. 6. 4

rentes filios. Serui obedite dominis car-

nalibus, cum timore & tremore in simplicitate cordis uestri, sicut Christo: non ad

oculū seruientes, quasi hominibus placentes: sed ut serui Christi facientes voluntatem Dei ex animo cum bona uoluntate:

seruientes sicut domino, & non sicut ho-

mīnibus: scientes quoniam uniusquisque

quod fecerit bonū, hoc percipiet à domi-

no, siue seruus siue liber. Et uos domini,

eadem facite illis, remittētes minas: scien-

tes, quia & illorū & uester dominus est in

cælis. Et personarū acceptio non est apud

n Deum.

Colos.3.4 Deum. Seruit obedire per omnia dominis & carnalibus in simplicitate cordis timentes Deum. Quodcumq; facitis, ex animo operamini: sciētes quod à domino accipietis retributionem hæreditatis. Domini, quod æquū & iustū est, seruitis præstare: scientes, quoniam & uos dominū habetis in celo.

1 Tim.5.2 Quicunque sub iugo sunt serui, dominos & suos omni honore dignos arbitrentur: ne nomē domini & doctrina blasphemetur. Quicunq; autem fideles dominos habent, non cōsternant, quia fratres sunt: sed magis seruiāt, quia fidèles sunt: quia beneficī particeps sunt. Seruos dominis suis subditos cīc in omnibus placētes, non contradicentes, non fraudantes: sed in omnibus fidem bonā ostēdentes, ut doctrinam Salvatoris nostri ornent in omnibus.

Qualiter superiores habere se debēt ad iubditos, & ecōtra. Et de quibusdam documētis, ad prælatos spectantibus. Et qualiter diuersos diuersimo- de instruere debēt. **C A P . L X I .**

2 Thess.5.13 **R**ogamus autem uos fratres, ut noue- ritis eos, qui laborant inter uos, & prælunt uobis in domino, & monent uos, ut habeatis illos abundantius in charitate.

Propter

Propter opus illorum pacem habete cum b̄ cis. Itaq; qui hæc spēnit, non hominem 1. heb.4.6 c̄ spēnit, sed Deū. Qui bene p̄fūnt p̄f̄ byteri, duplii honore digni habeantur, d̄ &c. ut suprā. Mementote p̄p̄itorum **Heb.13.6** uestrorū; qui uobis loquuti sunt uerbū Dei: quoram intuentes exitum conuersationis, imitansini fidē. Obedite p̄p̄ositis uestris, & subiacete cis. Ipsi enī peruigilant quā rationē pro animabus uestris reddituri: ut cum gāudio hoc faciant, & non gementes: hoc enim expedit uobis.

a Et eiusmodi cum honore habetore, & **Phil.2.4** c̄ cum omni gāudio excipite. Dum uenio, 1. tim.4.4 attende lectioni, exhortationi, & doctrinā. Noli negligere gratiam quā in te est, quā data est tibi per prophetam cum impositione manuum presbyterii. Attēde tibi, & doctrinā. Insta in illis: hoc enim faciēs, & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt. Manus cito nemini imposueris. 1. tim.5.4

b Neq; cōmunicaueris peccatis alienis. Tu 1. tim.4.6 uero uigila, in omnibus labora, opus fac Euangelistæ, ministeriū tuum imple, so- brius csto. Hæc commōne testificans co- 1. tim.4.6 ram Deo. Tu autem assēcutus es meam doctrinā, institutionem, p̄positū, fidem, longanimitatē, dilectionem, patien- tiam, persecutions, paſſiones: qualia mīhi n. 2 facta

facta sunt Antiochia, Iconii, Lystris, quales persecutiones sustinui: & ex omnibus

2. tim. 4. a me eripuit dominus. Prædica uerbi, in-
sta opportune, importune: argue, obsecra,

2. tim. 4. d increpa, &c. ut suprà. Exemplum esto fi-
delium, in uerbo, in conuersatione, in cha-

2. tim. 5. a ritate. Seniorem obsecra ut patrem, iuue-
nes, ut fratres, anus ut matres, iuuençulas

Tit. 2. a ut forores in omni castitate. Tu autem o-

loquere quæ decenf fanam doctrinam. Se-
nices ut sobrii sint, pudici, prudentes, fani in
fide, in dilectione, in patientia. Anus simili-
liter in habitu sancto, non criminatrices,
non multo uino seruientes: bene docen-
tes, ut prudentiam doceant. Adolescentu-
las, ut uiros suos aiment, filios diligent,
prudentes, castas, sobrias, benignas, domus
curâ habentes, subiectas uirtutis suis: ut non
blasphemetur uerbum Dei. Iuuenes simi-
liter hortare, ut sobrii sint. Hæc propo-
nens fratribus, bonus eris minister Chri-
sti: *i. e. s. v.*, enutritus uerbis fiduci & bonæ
doctrinæ, quam assequitus es.

De spirituali regeneratione baptis-
simi, & cur debeamus de cætero
recedere à peccatis. *C. A. P. L. X. II.*

Rom. 5. d **V**bi abundauit delictum, superabun-

Rom. 6. a dauit & gratia, &c. ut suprà. Quid ergo

ergo dicimus? Permanebimus in peccato,
ut gratia abundet? Absit. Qui enim mor-
tui sumus peccato, quomodo adhuc uiuemus
in illo? An ignoratis, quia quicunq;
baptizati sumus in Christo *i. e. s. v.*, in mor-
tē ipsius baptizati sumus? Cōsepti enim
sumus cum illo per baptismū in mortem,
ut quomodo Christus resurrexit à mor-
tuis per gloriā patris: ita & nos in noui-
tate uita ambulemus. Si enim cōplantati
facti sumus similitudini morti eius, simul
& resurrectionis erimus: hoc sciétes, quia
uetus homo noster simul crucifixus est, ut
destruatur corpus peccati, ut ultra nō set-
uiamus peccato. Qui enim mortuus est,
iustificatus est à peccato. Si autem mortui
sumus cum Christo, credimus, quia simul
etiam uiuemus cum illo. Sciétes, quia Chri-
stus resurgens ex mortuis, iam non mo-
ritur: mors illi ultra non dominabitur.
Quod enim mortuus est, peccato mor-
tuus est semel: *quod* autem uiuit, uiuit Deo:
Ita & uos existimare, uos quidē mortuos
esse peccato, uiuētes autē Deo in Christo
c. i. e. s. v. domino nostro. Quicunq; enim
in Christo *i. e. s. v.* baptizati es̄tis, Christū
induistis. In quo & circuncisi es̄tis cir-
cuncisione non manufacta, in expoliatio-
ne corporis carnis, in circumcisione *i. e. s. v.*

Gal. 3. 2

Coloſ. 6. b

Christi: consupulti ei in baptismo, in quo & resurrexit, per fidem operationis eius, qui suscitavit illum a mortuis.

D e aduentu impiissimi & falsissimi Antichristi, ac die iudicis.

C A P . L X I I I .

1. hef. 1.4 **N**on terreamini, quasi instet dies dominii, ne quis uos seducat ullo modo: quoniam nisi uenerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita, ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Non retinetis, quoniam cum adhuc essem uobiscum, haec dicebamus uobis? Et nunc quid decineat, scitis, ut reueletur in suo tempore. Nam mysterium iam operatur iniquitatis, tantum ut qui teneat, nunc teneat, donec de medio fiat: Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem dominus ipsus interficeret spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus suu eum: cuius aduentus est secundum operationem Satanae, in omnivirte, & signis, & prodigiis mendacibus: & in omni seductione iniquitatis, his qui pereant: eo quod charitatem ueritatis non receperint, ideo mitter illis Deus

operat

operationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderint ueritati, sed confenserunt iniquitati.

B De temporibus autem & momentis fratres, non indigeris ut scribamus uobis. Ipsa enim diligenter scitis, quia dies domini sicut fur in nocte, ita ueniet. Cum enim dixerint, pax, & securitas: tunc repentinus eis superueniet interitus: sicut dolor in utero habentis, & non effugient. Vos autem fratres non estis in tenebris, ut uos dies illa tanquam fur comprehendat.

D e generali resurrectione futura.

C A P . I X I I I .

1. Rom. 8.5. b **S**i quis spiritum Christi non haberet, hic non est eius. Quod si spiritus eius qui suscitauit Iesum Christum a mortuis, habitat in uobis: qui suscitauit Iesum Christum a mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra, propter inhabitantem spiritum eius in uobis. Deus est, qui dominum suscitauit, & nos suscitabit per ueritatem suam. Scientes, quoniam qui suscitauit Iesum, & nos cura Iesu suscitat, & constitueret uobiscum. Christus enim in uobis non infirmatur, sed potens est in uobis. Nam & si crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute Dei. Num. &

n 4 nos

t. thes. 4. c nos infirmi sumus in illo : sed uiuimus ex virtute Dei in uobis. Si enim credimus & quod I E S V S mortuus est , & resurrexit, ita & Deus eos, qui dormierunt, per I E S V M adducet cum eo. Hoc enim uobis dicimus in uerbo domini , quia nos qui uiuimus, qui residui sumus in aduentu domini, non præueniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse dominus in iussu , & in uoce archangeli, & in tuba Dei descendet de caelo , & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos, qui uiuimus, qui relinquimur, simil rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aera : & sic semper cum Christo erimus. Itaq; consolamini inuicem in uerbis istis.

De fideli probatione ac diueritate resurrectionis futurae, ac dotibus corporum glorificandorum. C A P . L X V .

x. cor. 15. b

Si autem Christus prædicatur , quod A resurrexit à mortuis, quomodo quidam dicunt in uobis, quoniam resurrectio mortuorum non est ? Si autem resurrectio mortuorum non est , neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est & fides uestra. Inuenimur autem

&

& falsi testes, quoniam testimonium diximus aduersus Deū, quod suscitauit Christum, quem non suscitauit, si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent, nec Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, uana est fides uestra, adhuc estis in peccatis uestris ergo & qui dormierunt in Christo , perierunt. Si in hac uita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit à mortuis primitæ dormientium. Quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur , ita & in Christo omnes uiuiscuntur. Vnusquisque autem in suo ordine. Primitæ Christus, deinde hi, qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo patri, cum euacuauerit omnem principatum , & potestatem, & uirtutem. Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissime autem inimica destruetur mors. Omnia enim subiecit sub pedibus eius. Cum autem dicit, omnia subiecta sunt ei : sine dubio præter eum, qui subiecit et omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse filius subiectus

n s crit

erit illi, qui sibi subiecit omnia: ut sit Deus omnia in omnibus. Alioqui quid faciunt, qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Ut quid baptizantur pro eis? Ut quid & nos periclitamus omni hora? Quotidie enim morior propter uestrā gloriam fratres, quam habeo in Christo? Iesu Christo domino nostro. Si secundū hominē ad bestias pugnati Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent? Manducemus, & bibamus: cras enim moriemur. Nolite seduci. Corrumpt more bonos, colloquia prava. Enigilate iusti, & nolite peccare. Ad reuerteriam vobis loquor. Sed dicit aliquis: Quomodo resurgent mortui? quali autē corpore uentient? Inspiriens tu, quod feminas non uiuficabitur, nisi prius moriatur. Et quod feminas, non corpus, quod futurum est feminas: sed nudum granum, utpote tritici aut alicuius cæterorū. Deus autem dat illi corpus, prout uult, & uniuicique seminum propriū corpus. Non omnis caro eadem caro: sed alia hominum, alia pecorū, alia volucrum, alia autem pisium. Et corpora cælestia, & corpora terrestria: Sed alia quidem cælestiū gloria, alia terrestrium, Alia claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum. Stella enim à stella diff-

fer-

fert in claritate: sic & resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surgit in incorruptionem. Seminatur in ignobilitate, surget in gloriam. Seminatur in infirmitate, surget in uirtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Si est corpus animale, est & spirituale. Sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animalium uitatem, nouissimus Adam in spiritum uiuificantem. Sed non prius quod spiritale est, sed quod animale: deinde quod spiritale. Ecce mysterium uobis dico: Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba: Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc, induere incorruptionem: & mortale hoc induere immortalitatem. Cùm autē mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fieri sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in uictoria. Vbi est mors uictoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Stimulus autem peccati, mors. Virtus uero peccati, lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis uictoriam per dominū nostrum Iesum Christum.

De feruida charitate sancti
Pauli apostoli. CAP. LXXI.
Optab

Rom. 9. a Prabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem. Voluntas quidem cordis mei & obsecratio ad Deum, ut pro illis in salutem. Nam cùm liber essem ex omnibus, omnium me seruum feci, ut plures lucrifacere. Et factus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer. His qui sub lege erant, tanquam sub lege essem, ut eos qui sub lege erat, lucifacere. His qui sine lege erat tanquam siue lege essem, cùm sine lege Christi non essem, sed in lege Christi essem: ut eos qui sine lege erant, lucrarer. Factus sum infirmis, infirmus: ut infirmos lucrifacere. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. Omnia autem facio propter euāgeliū, ut eius particeps efficiar.
1. Cor. 1. c Et hac cōfidenzia uolui prius uenire ad uos, ut secundam gratiam haberetis: & per uos transfire in Macedonia. Et iterum à Macedonia uenire ad nos, & à nobis deduci in Iudeam. Cùm autem uenissim Troadem proper Euāgeliū Christi, & ostium mihi apertum esset in Domino: non habui requiem spiritiū meo, co quid non inuenierim Titum fratrem meum. Sed ualefaciens eis, profectus sum in Macedonia. Ex multa uero tribulatione & angustia.

anguftia cordis scripti uobis , per multas lacrymas : ut sciatis quam charitatem habeam abundantius in uobis . Epifkola 2. Cor. 3. 4. enim mea uos estis , scripta in cordibus nostris , quæ scitur & legitur ab omnibus hominibus , manifestati : quoniam epifkola estis Christi , ministrata à nobis , & scripta non atramento , sed spiritu Dei uiui : non in tabulis lapideis , sed in tabulis cordis & carnalibus . Charitas enim Christi urget 2. Cor. 5. 6. nos , ut suprà . Ecce tertio hoc paratus sum uenire ad uos , & non ero grauis uobis . Non enim quero quæ uesta sunt , sed uos . Ego autem libentissimè impendam & superimpendar pro animabus uestris . Licet plus uos diligens , minus diligar .
1 Confidens hoc ipsum , quia qui cœpit Phil. 1. 4. in uobis opus bonum , perficit : usque in diē i s v Christi : sicut et mihi hoc iustum sentire pro omnibus uobis , eo quod habeam uos in corde , & in vinculis meis , & in defensione , & confirmatione Euangelii , socios gaudii mei omnes uos esse . Testis enim mihi est Deus , quomodo cupiā omnes uos in uiceribus i s v Christi . Spero autem in Domino i s s v , Ti- Phil. 1. c mōthecum me citò mittere ad uos , ut & ego bono animo sim , cognitis quac circa uos sunt . Neminem habeo tam unani- mem ,

nem qui sincera affectione pro uobis sollicitus sit. Omnes enim quæ sua sunt, querantur: non quæ IESV Christi. Experimentum autem eius cognoscere, quoniam sicut patri filius, mecum seruuit in Euangelio. Hunc igitur spero me mittere ad uos, mox ut uidero quæ circa me sunt. Confido autem in Domino, quoniā & ipse

Phil. 3. a ueniā ad uos citō. Eadem uobis scribere mihi non pigrum, uobis autē neceſſarium.

Col. 2. a Volo enim uos scire, qualem soliditudinem habeam pro uobis, & pro his qui sunt Laodiceæ, & quicunq; nō uide-

2. Cor. 7. c rauit faciem meam, ut consolentur. Igitur & si scripsi uobis, non propter cum qui fecit iniuriam, nec propter eum qui paſſus est, sed ad maniſtandam soliditudinem nostrā, quam pro uobis habemus

2. the. 2. b coram Deo. Tanquam si nutrix foueat o-

filios suos, ita desiderat̄es uos cupidē, uolebamus tradere uobis, non ſolum Euangelium Dei, fed etiam animas noſtras;

2. Tim. 1. a quoniam charifimi nobis facti eſtis. Gratias ago Deo meo, cui seruo à progenitoribus meis in conscientia pura: quid si nō intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die: desiderans te uidere, memor lacrymarum tuarum ut gaudio implear: recordationem accip

accipiens eius fidei, quæ eſt in te: non fit. Quæ habitauit priuū in auia tua Loide, & matre tua Euniche: certus sum Qautem, quid & in te. Zenam legisperitum & Apollō ſolicite premitte, ut nihil illis defit. Propter charitatem obſcro, *Ad Phi-* cūm ſis talis ut Paulus ſenex, nūc autem *lem. b* uincit̄ IESV Christi. Obſcro te pro meo filio, quem genui in uinculis, Onefimo, qui tibi aliquando inutilis fuit: nūc autem & tibi, & mihi utilis, quem misi ad te. Tu autem illum, id eſt, uifcra mea, uifcipe: quem ego uoluerā mecum detinere, ut pro te mihi ministraret in uinculis Euangeli: ſine tuo autem confilio nihil uolui facere, uti ne ex neceſſitate bonum tuum effet, ſed uoluntarium. Forſitan ideo diſceſſit ad horam à te, ut æternum illum reciperes: iam non ut ſeruum, ſed pro ſeruo charifimū fratrem, maximè mihi: quanto autē magis tibi, & in carne, & in Domino? Si ergo habes me ſocium, uifcipe illum ſicut me. Si autem aliquid nocuit tibi, aut debet, hoc mihi imputa. Ego Paulus ſcripsi mea manu. Ego red-dam: ut non dicam tibi, quid & teipſum mihi debes. Ita frater ego te frua in Domino, refice uifcra mea in Christo. Simul autem & para mihi hospitium. Nam ſper-ro

ro per orationes uestras donari me uobis.

De Humilitate, Patiētia, ac Persecutionibus beatī Paulī Apostoli.

CAP. LXVII.

1.cor.15.b

Nonuisimè, tanquam abortivo, uisus a
est Christus & mihi. Ego enim
sum minimus Apostolorum: qui nō sum
dignus uocari apostolus, quoniam perse-
cutus sum ecclesiam Dei. Gratia autem
Dei sum id quod sum, & gratia eius in
me uacua non fuit: sed abundantius illis
omnibus laborauit. Non autem ego, sed
gratia Dei mecum. Siue enim ego, siue il-
li, sic pradicamus, & sic crediditis. Ipse b
autem ego Paulus obsecro uos, per man-
fuctitudinem & modestiam Christi, qui in
facie quidē humiliſ inter uos, absens au-
tem confido in uobis. Rogo autem, ne
præſens audiem per eam confidentiam,
qua existimor audere in quoſdam: qui ar-
bitrantur nos, tanquam secundum car-
nem ambulemus. Non audemus nos infi-
rare aut comparare quibusdā, qui ſemel
ipsos commendant. Sed & ipli in nobis
noſinetipſos metientes, & comparantes
Gala.1.b noſinetipſos nobis. Aut quāro homini- c
bus placere? Si adhuc hominibus place-
2.the. 2.a rem, Christi seruus non essem. Neq; fai- mus

mus aliquando ab hominibus querentes
gloriam, &c. ut suprā. Fidelis sermo, quia *1.tim. 1.d*
Christus uenit peccatores saltios facere:
quorum primus ego sum, &c. ut suprā.

F Propter quod placebo mihi in infirmi- *2.cor.12.c*
taribus, & cotunellijs, in necessitatibus, in
persecutionibus, in angustiis pro Christo.
Cūm enim infirmor, tunc porēs sum.

G Ministri Christi sunt, & ego. Ut minus *2.cor.11.c*
sapiens dico, plus ego. In laboribus pluri-
mis, in carcerebus abundantius, in plagis
supra modum, in mortibus frequenter. A
Iudeis quinques quadragenas, una mi-
nus, accepi. Ter uirgis cæſus sum, ſemel la-
pidatus sum. Ter naufragium feci. Nocte
ac die in profundō maris fui. In itinerib⁹
ſepe, periculis fluminum, periculis latro-
num, periculis ex genere, periculis ex gen-
tibus, periculis in ciuitate, periculis in ſo-
litudine, periculis in mari, periculis in fal-
lis fratribus. In labore & erumna, in uigiliis multis.
In fame & siti, in ieiuniis multis,
in frigore & nuditate. Præter illa quæ
extrinſecus ſunt instantia, mea quotidiana
ſollicitudo omnium ecclesiārum. Quis
infimatur, & ego non infirmor? Quis
ſcandalizatur, & ego non uor? Deus &
pater Domini nostri *I E S V* Christi ſcit,
qui eſt benedictus in ſecula, quod non
ment

mentior: Damasci præpositus gentis Are-
tæ Regis custodiebat ciuitatem Dama-
scorum, ut me comprehenderet: & per
fenestram submissus sum in spora per-

Col. i. d murum, & sic effugi manus eius. Qui
nunc gaudeo in passionibus pro uobis,
& adimleo quæ defunct passionum Chri-
sti, in carne mea pro corpore eius, quod
est ecclesia. Ideo omnia sustineo propter x
electos, ut & ipsi salutem consequantur,
quæ est in Christo I E S V, cum gloria ce-
2. Thes. 3. d lesti. Ideo nemo moueatur in tribulatio-
nibus istis. Ipsi enim scitis, quod in hoc
positi sumus. Scis hoc, quod auersi sunt m
& me omnes, qui in Asia sum: ex quibus
2. Tim. 1. d

est Philetus, & Hermogenes. Alexander N
ærariis multa mala mihi ostendit. Red-
det illi Deus secundum opera eius. Quem
& tu deuota, ualde enim restitut uerbis no-
stris. In prima mea defensione nemo mi-
hi affuit, sed omnes me dereliquerunt;
non illis imputetur. Dominus autem mi-
hi astitit, & confortauit me, ut per me
predicatio implatur: & audiant omnes
gentes, quia liberatus sum de ore leonis.
Liberauit autem me Dominus ab omni
opere malo, & saluum faciet in regnum
suum cælestis. Cui gloria in secula se-
lorum. Amen.

De

De excellentia rectitudinis &
synceritatem Pauli apostoli.

C A P U T L X V I I I .

A Quid uultis? In uirga ueniam ad *1. Cor. 4. d*
uos, an in charitate, & spiritu man-
b fuerudinis? Ex synceritate, coram Deo, *2. Cor. 2. d*
c in Christo loquimur. Incipimus iterum *2. Cor. 3. 4*
nosmetipos commendare? Aut nunquid
indigemus, sicut quidam, commédatitius
epistolis ad uos, aut ex uobis? Si quis *2. Cor. 10. 2*
confidit Christi se esse, hoc iterum cogi-
ter apud se: quia sicut ipse Christi est, ita
& nos. Nam & si amplius aliquid gloria-
tus fuero de potestate nostra, (quæ dedit
Dominus nobis in ædificationem, & non
in destructionem) non erubescam. Ut au-
tem non existimer tanquam terrere uos
per epistolas. Quoniamquidem epistolas,
inquit, graues sunt, præfencia autem
corporis infirma, & ferme cõtemptibilis.
Hoc cogitet, qui eiusmodi est: quia qua-
les sumus uerbo per epistolas absentes; ta-
les & facto præsentes. Aut nunquid pecca-
tum faci, me ipsum humilians, ut uos exal-
tarem? Quoniam gratia Euægeliu[m] Dei
euægeliu[m] in uobis, alias eccl[esi]as ex-
poliam, accipiens stipendium ad ministeriu[m]
uestrum. Et cum essem apud uos, &
egerem, nulli onerosus fui. Nam quod mi-
2. Cor. 11. 5

O 2 hi de

hi decerat, supplicuerunt fratres, qui uenirent à Macedonia. Et in omnibus me uobis sine onere seruaui, & seruabo. Est ueritas Christi in me, quoniam hæc gloria non infringetur in me in regionibus Achaiæ. Quare? quia nō diligo uos? Deus scit. ^{a. cor. 12. c} Quod autem facio, & faciam: ut amputem occasionem eorum qui occasione uolunt, ut in quo gloriantur, inueniātur sicut & nos. Quid enim est, quod minus ^b habuissitis præ ceteris ecclesiis, nisi quod ego ipse non grauaui uos? Donate mihi hanc iniuriam. Sed esto, ego uos non grauaui, sed cum essem astutus, dolo uos cepi. Nunquid per aliquem eorum, quos misi ad uos, circuueni uos? Rogauit Titum, & misi cum illo fratrem. Nunquid Titus circuuenit uos? Non ne eodē spiritu ambulauimus? non ne eisdem ueluti gaudiis? Olim putatis, quod excusamus nos apud uos? Coram Deo in Christo loquimur. Ecce tertio hoc uenio ad uos. In ore duorum aut trium testiū, stat omne uerbum. Exhortatio enim nostra non de errore, neq; in dolo, neq; aliquando fuiimus in sermonē adulatioñū, &c. ut suprà.

D e raptu, & uisionib⁹ beati Pauli apostoli, & perfectione eius in omni uirtute. C A P . L X I X .

Ven-

^{2. co. 12. 8} **A** Eniam autē ad uisiones, & reuelationes Domini. Scio hominem in Christo ante annos quattuordecim, siue in corpore, siue extra corpus, nescio: Deus scit: raptum huiusmodi in tertū calum. Et scio, huiusmodi hominem, siue in corpore, siue extra corpus: nescio, Deus scit: quoniam raptus est in paradisum. Et audiuit arcana uerba, que non licet homini loqui. Pro huiusmodi gloriarob, pro me autem nihil, nisi in infirmitatibus meis. Nam & si uoluerò gloriari, non ero insipiens: ueritatē enim dicam. Parco autem ne quis me existimet, super id quod uidet me, aut audit aliquid ex me. Factus sum insipiens, uos me coëgisti. Ego enim à uobis debui commendari. Scio humilia- ^{Phil. 4. c}

ri, scio & abundare. Vbiq; & in omnibus institutus sum, & satiari, & esurire, & abūdere, & penuriam pati. Omnia possum in eo, qui me confortat.

D e multitudine misericordiarū Dei super Apostolum : actis exordii suæ conuersionis.

C A P V T . L X X .

^{1. Tim. 1. c} **A** Ratias Deo patri, qui me conforta-
uit in Christo iesu Domino no-
stro: quia fidelem me existimauit, ponens
in ministerio. Qui prius fui blasphemus,

o 3 & per

& persecutor, & contumeliosus. Sed ideo misericordia cōsecutus sum, quia ignorās feci, in incredibilitate. Sed ideo misericordiam cōsecutus sum, at in me primum ostēderet Christus I E S V S omniē patientiam, ad informationē eorum, qui credi-

Gal. 1.c turi sunt illi in uitam aeternam. Audistis enim cōuersationem meam aliquando in Iudaismo, quoniam supra modum persequerbar ecclesiam Dei, & expugnabam illam, & proficiebam in Iudaismo super malos cōstantes in genere meo, abundatius exemplar existens paternū mearum traditionum. Cūm aetem placuit ei, qui me segregauit ex utero matris meæ, & uocauit per gratiam suam, ut reuefaret filium suum in me, ut Euāgelizarem illū in gentibus: cōtinuō non acqueui carnī & sanguini, neq; ueni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos. Sed abii in Arابianam, & iterum reuersus sum Damascum,

Gala. 1.d Deinde post annos tres ueni Hierosolymā, uidere Petrum, & manfi apud cum quindecim diebus. Alium autem Apostolorum uidi nemine, nisi Iacōbum fratrem domini. Quæ autē scribo uobis, ecce corā Deo, quia nō mējor. Deinde ueni in partes Syriæ & Ciliciæ. Eram autē ignotus facie ecclesiis Iudæę, quæ erat in Christo.

Tant

Tantum auditi habebant, quia qui persequebatur nos aliquando, nunc euāgelizat fidem, quam aliquando expugnabat: & in me clarificabat Deus. Deinde post annos quatuordecim iterum ascēdi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto & Tito.

Quām humiliter pro se orari poscerit Apostolus, suisq; discipulis. Et de aliis quibusdam auctib⁹ eius.

C A P. L X X I.

ABsecro uos fratres, per dominū no-

Ro. 15.2

strum I E S V M Christū, & per charitatem spiritus sancti: ut sollicitudinē mīhi impartiamini in oratiōibus pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea, & obsequii mei oblatio accepta fiat in Hierusalem à sanctis: ut ueniam ad uos cum gaudio per uoluntatē dei, & refrigerer uobifcum. Orantes pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei, cum fiducia notū facere mysteriū Euāgeliū, pro quo legatione fungor in catena, ita ut in ipsa audeā preut oportet me loqui. Orate simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostiū sermonis, ad loquendum mysteriū Christi, propter quod etiā uincitus sum, ut manifestem illud, ut opor-

Eph. 6.6

Colo. 4.4

2.The.3.4

D tet me loqui. De cetero fratres orate pro nobis, ut sermo Dei currat, & clarificetur:

O 4 sicut

sicut & apud uos, & ut liberemur à malis
Heb.13.4 & importunitatibus hominibus. Amplius au-
 té deprecor uos hoc facere, quo celerior
 restituar uobis. Cognoscite fratrem no-
 strum Timotheum dilectissimum, cum quo si
2. Co.16.2 celerius uenerit, uidebo uos. Venia auté
 ad uos, cum Macedoniam pertransfiero.
 Nam Macedoniam pertransibo, apud uos
 autem forsitan permanebo, aut etiā hye-
 mabo, ut uos me ducatis quocunq; iero.
 Nolo enim uos modo in transitu uidere.
 Spero enim me aliquantulum temporis
 manere apud uos, si dominus permiserit.
 Permaneo autem Ephezi usq; Penteco-
 sten. Ostium enim mihi apertum est ma-
 gnum & euidentis, & aduerteri multi. De
 Apollo autem fratre notum facio uobis,
 quoniam multum rogaui eum, ut ueniret
 ad uos cum fratribus, & utiq; nō fuit uo-
 luntas eius, ut nunc ueniret. Veniet autem
3. Cor.1.3 cum uacuum ei fuerit. Ego autem teſtem &
 inuoco Deū in animam meam, quod par-
 cens uobis nō ueni ultra Corinthū. Non
 quia dominanatur fiduci ueſtre, sed adiuto-
3. Rom.4.6 res sum⁹ gaudii ueſtri. Festina ad me ne n-
 hire cito. Denas enim me dereliquit, dili-
 gens hoc ſeculum. Et abiit Theſſalonici-
 em, Crescens in Galatiam, Titus est in
 Dalmatia, Lucas est in ecclī ſolus. Marcum
 assume

assume & adduc tecum. Eſt enim utilis
 mihi in ministeriū. Tychicū autem misi
 Ephesum. Penulā quam reliqui Troade
 apud Carpum, ueniens aſter tecum, & li-
 bros, maximē autem membranas. Eraſtus
 remansit Corinthi. Trophimū autē reli-
 qui infirmū Miletū. Festina ante hyemem
3. Tit.3.3 uenire. Cum misero ad te Arthemam
 aut Tychicum, festina ad me uenire Ni-
 copolim, ibi enim ſtarui hyemare.

De personis ſalutatibus, & ſalu-
tatis in Epiftolis eius. c. LXXII.

Aluteate Priscam & Aquilam, adiuto-
Ro.16.4 res meos in Christo i.e.s.v., qui pro ani-
 ma mea ceruices suas ſuppoſuerunt, qui-
 bus non ſolū ego gratias ago, fed &
 cunctæ ecclesiæ gētiū. Et domesticam
 corum ecclesiā. Salatare Epænerum di-
 lectū mihi, qui eſt primitius Asia in Chri-
 ſto i.e.s.v. Salutate Mariam que multum
 laborauit in uobis. Salutate Andronicā &
 Iuliā, cognatos & concaptiuos meos: qui
 ſunt nobiles in Apoſtolis, qui & ante me
 fuerū in Christo. Salutat uos Timotheus
 adiutor me⁹, & Lucius, & Iafon, & Sofi-
 pater, cognati mei. Salutat uos Caius ho-
 spes meus, & uniuersa ecclesiæ gentium.
 Salutat uos Eraſtus, &c. Salutant uos o-
 mines ecclesiæ Asia. Salutat uos in domi-
1. Co.16.6
 o s no

no multum Priscilla & Aquila, cum doctrica sua eccllesia, apud quos & hospitator. Salutat uos fratres omnes. Salutatio mea manu Pauli, & cetera. Salutat uos e omnes sancti. Salutat uos Epaphras. Testimoniū enim illi perhibeo, quod habet multum labore pro uobis, & pro his qui sunt Laodiceæ, & qui Hieropoli. Salutat uos Lucas medicus charissim⁹, et Demas. Salutare fratres, qui sunt Laodiceæ, & Nymphae, & quæ in domo eius est ecclesiæ. Salutare eos qui nos amat in fide.

ad Philemonem. Salutat te Epaphras concaptius meus in Christo 1 Es v, Marcus, Aristarchus, coluli, b Demas, & Lucas adiutores mei. Salutat uos Aristarchus cōcaptius me⁹. Et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepisti mandata: Si uenerit ad uos, suscipe illum. Et Iesus, qui dicitur Iustus, qui sunt ex circuncisione: hi soli sunt adiutores mei in regno Dei, qui mihi fuerūt soſtētio. Salutate omnes præpositos uerfros, & omnes sanctos. Salutant uos de Phil. 4. d Italia fratres. Salutant uos omnes sancti, maximè autem, qui de Cæsar's domo sunt. Salutatio mea manu Pauli, quod signum in omnibus epistolis, ita scribo: Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus uobis.

Laudatio

Laudatio & glorificatio domini
Dei omnipotentis, CAP. LXXIII.

A I autem qui potens est uos cōfirmat rom. 16. d

E re, iuxta Euangeliū meū, & prædicationem 1 Es v Christi, secundum reuelationem mysterii temporibus æternis taciti, quod nūc patefactum est per scripturas prophetarum, secundum præceptū æterni Dei, ad obediendum fidei in cunctis gentibus: soli sapienti Deo per 1 Es v m Christum, honor & gloria in secula seculorū, Amen. Fidelis deus, per quā 1 Cor. 1. b & uocati es. Benedictus Deus & pater 2. Cor. 1. a domini nostri 1 Es v Christi, pater misericordiarū, & Deus totius consolationis.